
 

 

 Ministero dell’ Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO “E. De Amicis” 
Via delle Tofane, 1 – 24125 Bergamo -Tel.035/294148 

e-mail BGIC80700G@istruzione.it; bgic80700g@pec.istruzione.it 

Codice Meccanografico: BGIC80700G  Codice Fiscale : 95118790161 IC “E. De Amicis” 

CODICE UNIVOKO : UFOK9H 
Prot. n. vedi segnatura 
Bergamo, 17/01/2023                                      
                                     
                              All’Albo dell’I.C. De Amicis 

Al Sito Web  
 
 

Determina a contrarre per il reperimento di esperti interni/esterni conversatori 
madrelingua inglese 

Attività previste dal P.T.O.F 2022/2023 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 
VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTA  la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ” Riforma del sistema nazionale di istruzione e      formazione 
e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  l’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, così come 
modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante disposizioni integrative e correttive del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, relativo al “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO  il PTOF relativo al triennio 2022-2025; 
VISTO  il Regolamento d’Istituto per acquisti di beni e forniture di servizi in economia, approvato dal Consiglio 

con delibera n. 8 del 04 Febbraio 2022;:  
VISTA  la necessità di individuare un esperto madrelingua inglese per attività di conversazione; 
ACCERTATA  la sussistenza di copertura finanziaria sull’Aggregato A03 “Didattica;”; 

DETERMINA 

ART. 1 OGGETTO 

L’avvio del procedimento per l’indizione della procedura di selezione pubblica di n. 1 esperto madrelingua inglese per 
attività di conversazione 
 
ART. 2 REQUISITI DI ACCESSO 

E’ ammesso a partecipare alla selezione di cui all’art. 1 il personale esperto esterno madre lingua inglese o le 
Associazioni o Enti in grado di fornire personale esperto madre lingua inglesi che: 

a) alla data di scadenza del presente bando abbia conseguito la Laurea o il Diploma di scuola secondaria 
superiore in un Paese dove l’inglese è lingua madre;  

b) è madrelingua inglese (sono da considerare di madrelingua i cittadini stranieri o italiani che, nati e vissuti in 
aree geografiche in cui si parla la lingua inglese, abbiano la capacità di esprimersi con naturalezza nella lingua 
madre di appartenenza);  

c) ha precedenti esperienze di docenza, come esperto in lingua inglese, in corsi per l’acquisizione delle 
certificazioni presso scuole statali e/o private di ogni ordine e grado di istruzione; 

d) non sia sottoposto a procedimento di decadenza dall’impiego o di dispensa dal servizio, né a procedimento 
penale e di non essere sospeso dal servizio.  

mailto:bgic80700g@pec.istruzione.it




Nel caso in cui la domanda sia presentata da una Associazione o da una Società/Ente, attraverso il rappresentante 
legale, deve essere dichiarato l’esplicito impegno a fornire, per il servizio richiesto, personale in possesso dei requisiti 
sopra indicati e allegati i curricoli sottoscritti dagli interessati. L’Associazione o la Società/Ente dovrà emettere fattura 
elettronica. Verrà, inoltre, fornita documentazione prevista per la tracciabilità di cui alla legge 136/2010 e successive 
modifiche ed integrazioni 
 
ART. 3 IMPORTO 

L’esperto individuato  secondo i criteri di selezione si impegnerà a prestare la propria opera nell’A.S. 2022/2023 per un 
numero di ore da rendicontare con un limite massimo pari a € 4.626.72 lordo stato, cosi ripartiti: 

1. L’importo relativo ai servizi erogati sulla scuola secondaria di primo grado sarà imputato sulla scheda P03/A 
Progetto lingue; 

2. L’importo relativo ai servizi erogati sulla scuola primaria sarà imputato sulla scheda A03 Didattica 
 
ART. 4 RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, viene 
nominato Responsabile del Procedimento è la Dirigente Scolastica prof.ssa Maddalena Dasdia. 
 
ART. 5 PUBBLICITÀ E DIFFUSIONE DELLE INFORMAZIONI 

La presente determina è pubblicata sul sito web dell’istituto www.icdeamicisbergamo.edu.it nella sezione 
Amministrazione Trasparente – Bandi di gara ai sensi del D. Lgs 33/2013 recante il Riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni. 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof. ssa Maddalena Dasdia 

Documento firmato digitalmente ai sensi 
del C.A.D. e normativa connessa 

 
 

 
 

 
 
 

http://www.icdeamicisbergamo.edu.it/

		2023-01-17T13:29:41+0100
	MADDALENA DASDIA




